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ÚVOD

Průmyslové vlastnictví se s rozvojem vědy a techniky stalo velmi cenným

majetkem, který potřebuje efektivní ochranu. Cenným však není jen pro držitele,

ale přispívá celé společnosti při řešení problémů, se kterými se lidstvo potýká.

Právo průmyslového vlastnictví zažívá rozmach především od 19. století, kdy

naplno propuká průmyslová revoluce. Vynálezy, ale i další předměty

průmyslových práv potřebují ochranu, která se jim dostala jak na národní, tak i

mezinárodní úrovni. Trendem současnosti je harmonizace právních řádů tak,

aby úroveň ochrany byla sjednocená. Vzhledem k rychlosti vývoje, jakou

můžeme spatřovat jen v posledních letech, se mi zdá obor průmyslových, potažmo

duševních práv velmi perspektivní, a proto jsem si jako téma svojí diplomové

práce zvolil „Vymáhání práv z průmyslového vlastnictví“.

Primárním cílem ochrany je zajistit, aby se ostatní zdrželi takového jednání,

které poškozuje držitele chráněných průmyslových práv. Přesto se tomuto v praxi

nelze vyhnout a držitel musí mít možnosti, jak v těchto případech postupovat.

Právní řád mu dává nástroje jak svoje práva uplatnit.

Základním cílem této práce je zanalyzovat a popsat prostředky k vymáhání

práv průmyslového vlastnictví. V této práci uvedu právní předpisy jak národní tak

mezinárodní, které tvoří jádro právní úpravy, zaměřím se i na předpisy Evropské

unie, díky jejichž harmonizačním snahám je silně ovlivněna i česká legislativa.

Závěr práce tvoří příklady z judikatury, které ukazují, jak se vymáhání práv

projevuje v prostředí soudů.

V úvodní kapitole vymezím důležité pojmy, které se nesou napříč

průmyslovým právem. Vymezím základní znaky duševního práva, tedy kategorie

zastřešující průmyslová i autorská práva. Pro přehlednost uvedu tabulku se

systematikou dělení průmyslových a autorských práv. Zmíním se i o rozdílnosti

těchto práv a vzájemných vztazích mezi nimi. V neposlední řadě nastíním pojem

licence, který dává možnost majiteli či vlastníku práv ekonomicky zhodnotit

výsledky jejich práce.
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 Ve druhé kapitole podrobněji analyzuji jednotlivá průmyslová práva, ať už

absolutní či relativní. Charakterizuji jejich právní základy, u některých i historii

ochrany. Kapitola obsahuje výčet předmětů, které nejsou chráněny průmyslovým

právem. Závěr kapitoly patří organizacím spravující práva z duševního vlastnictví

v ČR.

Třetí kapitolu využiji pro rozbor prostředků ochrany, které nabízí náš právní

řád. Hlavním tématem této kapitoly je zákon č. 221/2006 o vymáhání práv

z průmyslového vlastnictví včetně popisu směrnice EP a Rady č. 2004/48/ES.

Zmiňuji zde i další předpisy, které jsou důležité pro vymáhání průmyslových

práv.

Ve čtvrté kapitole poukáži na nejdůležitější legislativu EU, která má na naše

zákony stále větší vliv. Část prostoru je věnována i mezinárodním dohodám a

orgánům EU pro průmyslové vlastnictví

V páté kapitole uvedu příklady judikátu, týkající se vymáhání průmyslových

práv.

V závěru zhodnotím vytýčené cíle a uvedu shrnutí poznatků, které jsem během

zpracování této diplomové práce získal.
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1. PŘEHLED DŮLEŽITÝCH POJMŮ

Pro pochopení problematiky průmyslových práv a jejich vymáhání pokládám

za potřebné vyložit několik zásadních pojmů, se kterými se bude možno setkat

v následujících kapitolách. Stěžejní části bude vyložení pojmu práva duševního

vlastnictví jako celku, ve kterém jej rozdělím, popíšu jednotlivé znaky těchto práv

a dále vysvětlím pojmy s tímto související.

1.1. Práva duševního vlastnictví

Definici tohoto pojmu můžeme najít v článku 2 WIPO
1
, jejímž signatářem je

Československo od 22.7.1970
2
a jedná se o práva „k literárním, uměleckým

a vědeckým dílům, k výkonům výkonných umělcům zvukových záznamů

a rozhlasovému vysílání, k vědeckým objevům a dále všechna ostatní práva

vztahující se k duševní činnosti v oblasti průmyslové, vědecké, literární

a umělecké“.
3
Postupem času došlo k redefinici tohoto pojmu v TRIPS – Dohodě

o obchodních aspektech práv duševního vlastnictví. Ten vymezuje práva

duševního vlastnictví v oddílech 1-7. Konkrétně za duševní vlastnictví považuje

autorské práva a práva příbuzná, ochranné známky, zeměpisná označení,

průmyslové vzory, patenty, topografie integrovaných obvodů
4

a ochranu

nezveřejněných informací. Zajímavostí je, že 26. dubna se slaví světový den

duševního vlastnictví, neboť dne 26. 4. 1970 došlo k nabytí platnosti Smlouvy

o zřízení Světové organizace duševního vlastnictví.

S právem duševního vlastnictví je možné se setkat v různých oborech lidské

činnosti například ve vědě, technice, umění či obchodu. Je zde několik cílů, které

sleduje, a to chránit přirozené osobnostní právo k výtvorům ducha a vlastnické

1 Úmluva o zřízení Světové organizace duševního vlastnictví
2 Ministerstvo kultury ČR: Členství ČR v nejvýznamnějších mezinárodních autorskoprávních

úmluvách a smlouvách [online]. [cit. 2015-03-21]. Dostupné z:

http://www.mkcr.cz/scripts/detail.php?id=359
3 Úmluva o zřízení Světové organizace duševního vlastnictví, čl. 2 viii
4 V českém právním řádu se používá termín „topografie polovodičových výrobků“
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právo k nehmotnému majetku, chrání hospodářské investice, nepřímo pobízí

k hospodářské čí tvůrčí činnosti, která vede ke vzniku a využívání ideálních

statků. Práva duševního vlastnictví spojuje několik znaků. Jedná se o potenciální

ubiquitu, dočasnost, teritorialitu, nehmotnost a absolutní povahu práv.

1.1.1. Potenciální ubiquita a absolutní povaha práv

„Potenciální ubiquita je společnou vlastností nehmotných statků. Touto

vlastností je nezávislost na hmotném substrátu, se kterým je nehmotný statek

spojován. Nehmotný statek může být opakovaně využit kdekoliv a kdykoliv

neomezeným počtem subjektů, aniž by se jakkoli spotřebovával nebo utrpěl

na své podstatě“
5
Tato vlastnost tedy umožňuje využívat ideální statek bez ohledu

na čas, místo, osobu nebo způsob, a to i současně bez toho, aby došlo

ke spotřebování či ztrátě kvality předmětu.

Nositel práv duševního vlastnictví, např. autor vynálezu, je výlučným,

absolutním pánem. Autorská práva působí erga omnes – vůči všem.

1.1.2. Dočasnost

Většina průmyslových práv s výjimkou ochranných známek má časově

omezenou dobu ochrany. Zde je nutné poznamenat, že ne u všech se doba

platnosti rovná době účinku. V patentovém zákoně
6
je uvedená doba platnosti

patentu 20 let, od doby podání přihlášky. Nicméně reálná „doba účinků patentu je

oproti době platnosti patentu kratší o dobu udělovacího řízení tj. zpravidla o dobu

5 POSPÍŠIL, Michal, Jan HÁK a Jana REMIŠOVÁ. Práva z průmyslového vlastnictví. Vyd. 1.

Praha: Vysoká škola aplikovaného práva, 2007, 231 s. ISBN 978-808-6775-173; s. 97
6 Zákon č. 527/1990 Sb., o vynálezech a zlepšovacích návrzích,
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3 až 6 let“
7
. Nutno také dodat, že platnost práva průmyslového vlastnictví je

podmíněná řádným placením udržovacích poplatků
8
.

1.1.3. Teritorialita

Územní omezenost ochrany znamená, že „platnost ochranného dokumentu,

například patentu je omezena vždy jen na určité území, většinou konkrétního státu

nebo území několika států na základě regionální smlouvy – například

o udělování evropských patentů.“
9

Pokud chce majitel práva mít zajištěnou

ochranu v různých zemích, musí podat více přihlášek.

Tabulka č.1, Přehled práv z duševního vlastnictví

Absolutní majetková práva

Absolutní práva průmyslového

vlastnictví

Absolutní práva jiného duševního

vlastnictví

právo k patentu

právo k užitnému vzoru

právo k průmyslovému vzoru

právo topografií polovodičových

výrobků

práva na označení

právo firemní

právo známkové

právo autorské

práva související s právem

autorským

právo výkonných umělců

právo výrobců zvukových záznamů


[…]

122 Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2005/29/ES o nekalých obchodních praktikách vůči

spotřebitelům na vnitřním trhu a o změně směrnice Rady 84/450/EHS, směrnic Evropského

parlamentu a Rady 97/7/ES, 98/27/ES a 2002/65/ES a nařízení Evropského parlamentu a Rady

(ES) č. 2006/2004; bod 18 Preambule
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 „Rozhodnutí o předběžném opatření nespočívá na výsledcích dokazování,

na závěru o skutkovém stavu ani na právním posouzení věci, jeho jediným

podkladem jsou údaje a informace, které jsou obsaženy v návrhu a v listinách

předložených navrhovatelem. Soud zkoumá, zda jsou splněny podmínky

a předpoklady pro nařízení předběžného opatření a přijaté předběžné opatření

představuje jen prozatímní úpravu práv a povinností účastníků, aniž by jim bylo

prejudikováno rozhodnutí ve věci“
125

Předběžné opatření jako prostředek „akutní“ ochrany práv je nedílnou součástí

právního řádu. Umožňuje ukončení protiprávního jednání, které poškozuje

žalobce. Zároveň není definitivním ukončením případu a trvá maximálně do doby

pravomocného rozhodnutí. Jeho předčasné ukončení je možné i během řízení.

Ochrana žalované strany, prostřednictvím složení jistoty, napomáhá vyvažovat

dopad předběžného opatření na žalovanou stranu a její případná újma je hrazena

žalobcem. Pro průmyslová práva je předběžné opatření vhodným prostředkem

při vymáhání práv, oceňuji především jeho rychlý účinek, pokud soud kladně

vyhodnotí nutné podklady od žalobce.

125 Stanovisko NS ČR Cpjn 19/2006, publikováno ve Sbírce rozhodnutí a stanovisek pod č.

63/2007
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ZÁVĚR

Ve svojí diplomové práci jsem se zabýval právem průmyslového vlastnictví,

jak jej zakotvuje právní řád České republiky, tak v kontextu evropského práva.

Průmyslová práva patří k mladším odvětvím práva, avšak dynamicky se rozvíjí.

Průmysl je odvětví, které si svojí činností vymohlo vznik průmyslových práv.

Ochrana nehmotných statků, které často tvoří podstatnou část majetku

podnikatele, je důsledkem rychlého průmyslového rozvoje a inovací. S větší

mírou ochrany je spojena i motivace tvořit a vynalézat.

Snahy, které sílí od druhé poloviny 20. století na sjednocení právní úpravy

v oblasti průmyslového práva se proměňuji v podobě harmonizovaných právních

řádu a alespoň na území Evropy je zajištěna poměrně vysoká úroveň ochrany.

Další tendencí je zjednodušení při zápisu průmyslových práv a často stačí jedno

podání pro více zemí.

V úvodu diplomové práce jsem shrnul důležité pojmy, se kterými jsem

pracoval v dalších kapitolách. V tabulce jsem práva duševního vlastnictví rozdělil

do systému a popsal vlastnosti těchto práv.

Dále jsem v práci rozebral jednotlivá průmyslová práva, základ jejich právní

úpravy a popsal, která průmyslová práva ochranu nepožívají. Zároveň jsem zmínil

vybrané organizace spravující průmyslová práva.

Ve třetí kapitole jsem se snažil dostát tématu této práce a předestřít prostředky,

které lze použít při vymáhání průmyslových práv. Základním předpisem je zákon

č. 221/2006 o vymáhání práv z průmyslového vlastnictví a směrnice EP a Rady

2004/48/ES ze které vychází. Nicméně jsem se snažil komplexně shrnout

možnosti ochrany i skrze jiné zákony např. spotřebitelský zákon.
126

126 Zákon č. 634/1992 Sb., o ochraně spotřebitele
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 Zakotvení průmyslových práv na území Evropy je předmětem čtvrté kapitoly

a vycházím zde jak z práva Evropské unie, tak z mezinárodního práva, které často

vznikalo na území Evropy.

Poznatky z předchozích kapitol jsem uplatnil u právního rozboru judikátů,

které dávají vhled do problematiky průmyslového práva v soudní ochraně.

Podrobně jsem vylíčil případ nekalosoutěžního jednání, způsobem vyvolání

nebezpečí záměny. V dalším judikátu jsem se zabýval problémem předběžného

opatření, kdy bylo nutné vyjasnit za jakých okolností je možné vydání

předběžného opatření a zda má vliv na konečné rozhodnutí.

Z výše uvedeného vyplývá, že cíle, které jsem si stanovil v úvodu této práce,

jsou splněny. Některé části by určitě stály za podrobnější rozpracování, které by

však z kapacitních důvodu nebylo zde možné.

Během zpracování této práce jsem dospěl k názoru, že sjednocení všech

průmyslových práv do jednoho zákona by nebylo efektivní, protože každý

předmět průmyslového práva potřebuje specifický přístup. Nicméně sjednocování

legislativy na nadnárodní úrovni považuji za velmi potřebnou činnost, která

přispívá ke zvyšování úrovně ochrany.
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RESUMÉ

This diploma thesis discusses the field of industrial propert rights and the legal

actions for its enforcement. Purpose of this work was to identify and evaluate

forms of legal protection of industrial property rights, both in the Czech

legislation and within the European region.

The first chapter presents some of the basic terms, which are important

for following chapters such as license, unfair competition etc. This chapter also

shows how intellectual property law is structured.

In the second chapter, I have focused on analysis of objects of industrial rights

(Patent, Trade mark, etc.)

The third chapter deals with legal regulation of enforcement in the field

of industrial property rights in czech legislation.

The fourth chapter follows previous chapter and presents europien legislation, EU

authorities for industrial property rights and some international agreements (Paris

convention for the Protection of Industrial Property, etc.)

The last chapter presents analysis of selected judgement of the Supreme Court

of the Czech Republic, that are related to the subject of this thesis.
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