FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

POSUDEK KONZULTANTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI (DP)

Jméno a příjmení autora diplomové práce: Bc. Josef Havala
Název diplomové práce: Vymáhání práv z průmyslového vlastnictví
Konzultant diplomové práce: JUDr. Jan Hák, Ph.D.

Diplomová práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu diplomové práce s jinými díly . .0% . .

Hodnotící kritérium: Splňuje: Splňuje částečně: Nesplňuje:
1. Vhodnost struktury DP ve vztahu k zvolenému tématu a soulad zadání DP s jejím obsahem: ano
<u>Zdůvodnění :</u> Struktura posuzované práce je v souladu se zadáním a odpovídá cílům vytčeným v úvodu. Autor se nejprve věnuje vymezení základních pojmů, přičemž správně zdůrazňuje společné charakteristiky předmětů průmyslových práv, časovou a územní omezenost i potenciální ubiquitu. K usnadnění popisu využil i zařazení přehledné tabulky. Teprve poté přechází k popisu dílčích jevů a poté ke stěžejní kapitole práce, na kterou vhodně navázal exkurzem do práva EU a mezinárodních smluv pro tuto oblast práva.
2. Přiměřenost použité metody zpracování: ano
<u>Zdůvodnění :</u> U zvoleného tématu si lze v zásadě představit dva základní přístupy. Buď popis stávající právní úpravy, jejího vývoje, základních principů až po rozbor jednotlivostí s uvedením příkladů, anebo zmapování terénu na základě dostupných kauz a z nich analyzovat správné a legální postupy ve světle platného práva. Autor zvolil metodu prvou, kterou je tedy možno označit za přiměřenou jak zvolenému tématu, tak cílům práce.
3. Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní ano
<u>Zdůvodnění:</u> Je zřejmé, že autorovi jsou známy platné právní předpisy i vztahy mezi nimi, orientuje se v nich přiměřeně a vhodně je používá k doložení tvrzení obsažených v textu. Poněkud na škodu je věcná chyba v první kapitole, a to v části, která se věnuje problematice hospodářské soutěže a problematice soutěže nekalé, kdy je nesprávně vymezeno postavení a úkoly Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže. Naopak pozitivní stránkou je, že autor přistupuje k výkladu základních pojmů a souvislostí již se znalostí a vhodnou aplikací úpravy podle NOZ.
5. Práce s právními prameny a judikaturou: ano
<u>Zdůvodnění:</u> Rovněž pozitivně je možno hodnotit autorovo využití právních pramenů a znalost judikatury, které se při tématu vymáhání práv vyhnout ani nelze. Je dobře, že kromě tuzemského právního předpisu zařadil i příslušné evropské nařízení, avšak bez kritického zhodnocení

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

úrovně, resp. zdařilosti tuzemské implementace. To však autor provedl následně při zhodnocení, resp. srovnání tuzemské právní úpravy s Dohodou TRIPs. Pokud jde o další předpisy EU jsou seřazeny bez dalšího komentáře v přehledné tabulce, stručný výčet nejdůležitějších mezinárodních smluv by bylo vhodné doplnit o smlouvy regionálního typu, jako je EPC, Euroasijský patent a další.
6. Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní: ano
<u>Zdůvodnění:</u> Autor vychází z poměrně uceleného souboru literárních zdrojů, což je při úzkém zaměření tématu v pořádku. Nicméně literární zdroje zahrnují nepopiratelné autority oboru (Jakl, Hajn, Telec, Čada, Slováková, Horáček) a jsou využity na vhodných místech a v některých pasážích je jejich vliv na stavbu textu a jeho logické členění evidentní, což ovšem s ohledem na kvalitu výběru je jen ku prospěchu práce. Mezi zdroji literární povahy se opět objevují také zdroje internetové, což ovšem dnes již nelze vyloučit, pokud, jako v tomto případě, neobsahují zavádějící, polovičaté či vysloveně neověřené informace, které by autora vedly k nesprávným závěrům.
7. Formální náležitosti DP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah): ano
<u>Zdůvodnění:</u> Jazyková úroveň práce je na dostačující úrovni (některé pasáže jsou slohově méně obratné, občas se vyskytne i editační chyba), odborně však, až na vytčenou chybu v kapitole 1., kvalitní. Odpovídá tomu i vcelku zdařilá formální úprava textu, přičemž citace i bibliografické odkazy jsou uváděny v souladu s příslušnými normami. Rozsahem i obsahem tak práce splňuje požadavky kladené na tento typ prací, a to včetně reprezentativního seznamu literatury i dalších zdrojů.
8. Hodnocení závěrů a přínosnosti práce ano
<u>Zdůvodnění:</u> Přes některé dílčí výtky obsažené v tomto posudku v předchozích částech je možno považovat práci za přínosnou, která splnila cíle, jež si autor v úvodu vytkl. Škoda jen, že se neodvážil kritického zhodnocení implementace evropského nařízení o vymáhání práv v našem právním řádu, ať už by byl jeho názor jakýkoliv.
9. Otázky položené k obhajobě: ano
1. Uved'te na pravou míru vztah nekalé soutěže a soutěže hospodářské včetně postavení a úkolů ÚHOS ČR. 2. Uved'te některé regionální mezinárodní smlouvy v oblasti ochrany předmětů průmyslového vlastnictví.

Závěr:

Předloženou DP k obhajobě: doporučuji
Navrhuji klasifikaci DP: Velmi dobrá

V Plzni, dne 30.4.2015